1

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

11 августа 2015 г. № 359

г. Балаково

Об организации работы Муниципальных методических центров в 2015/2016

учебном году

В соответствии с решением Совета директоров общеобразовательных

учреждений Балаковского муниципального района (Протокол №1 от 01.10.2013

года), в целях удовлетворения информационных, методических, образовательных

потребностей педагогических работников и  повышения качества образования в

муниципальной системе образования путем организации сопровождения

профессиональной деятельности педагогических работников через систему

взаимосвязанных мероприятий, обеспечивающих оказание квалифицированной

помощи педагогу
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить перечень общеобразовательных учреждений, на базе которых

организована работа муниципальных методических центров на территории

Балаковского муниципального района ( Приложение №1).

 2.Руководителям общеобразовательных учреждений- муниципальных

методических  центров:

      3.1. В работе руководствоваться Положением об общеобразовательном

учреждении - муниципальном методическом центре, утвержденным приказом

комитета образования № 392 от 01.10.2013 года.

      3.2. Обеспечить необходимые условия функционирования  муниципальных

методических центров.

      3.3 Утвердить приказом по образовательному учреждению план работы

муниципального методического центра на учебный год

      3.4. Предоставлять не позднее 31 мая анализ работы центра за учебный год в

МКУ ОМЦ.

3.Создать муниципальный методический информационно- консультативный

центр на базе муниципального автономного образовательного учреждения

детский сад № 3 «Радуга».

4.Утвердить положение о муниципальном методическом информационно-

консультативном центре (Приложение №2)

5.Кузнецовой Н.В., директору  муниципального автономного образовательного

учреждения детский сад № 3 «Радуга»:

     5.1 Обеспечить необходимые условия функционирования  муниципального

методического информационно- консультативного центра.  .

 2

      5.2Утвердить приказом по образовательному учреждению план работы

муниципального методического информационно- консультативного центра на

учебный год

      5.3. Предоставлять не позднее 31 мая анализ работы центра за учебный год в

МКУ ОМЦ.

6.Руководителям общеобразовательных учреждений своевременно

информировать   педагогических работников о планах работы центров и сроках

проводимых мероприятий.

 6.Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ОМЦ

Першину И.А.

Председатель Комитета образования АБМР                              Т.П. Калинина

Проект вносит:

Директор МКУ ОМЦ

_____________ И.А. Першина

Согласовано:

Заместитель председателя

Комитета образования АБМР

_____________ И.Ю. Ступак

Консультант

Комитета образования АБМР

_____________ Г.А. Склемина

 3

Приложение №1

К приказу комитета образования

 № 359   от 11.08.2015г.

  Перечень общеобразовательных учреждений, на базе которых

организована работа  муниципальных методических центров на

территории  Балаковского муниципального района в 2015-2016

учебном году.

1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №16» г.Балаково Саратовской области -

муниципальный методический центр по проблемам воспитательной работы.

2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательное школа №28» г.Балаково- муниципальный методический

центр по проблемам преподавания русского языка и литературы.

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя

общеобразовательная школа № 27 с углубленным изучением отдельных

предметов"- муниципальный методический центр по проблемам начального

образования.

4. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Лицей№1»-

муниципальный методический центр по проблемам преподавания физики и

математики.

5. Муниципальное автономное образовательное учреждение « Гимназия

№2»- муниципальный методический центр по актуальным проблемам

преподавания иностранных языков.

 4

                                                             Приложение №2

К приказу комитета образования

 № 359  от 11.08.2015г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О  МУНИЦИПАЛЬНОМ МЕТОДИЧЕСКОМ ИНФОРМАЦИОННО –

КОНСУЛЬТАТИВНОМ ЦЕНТРЕ

(ММИК – центр)

1. Общие положения

1.1.Муниципальный методический информационно-консультативный центр

(далее ММИК – центр) создан на базе Муниципального автономного

образовательного учреждения - детский сад компенсирующего вида №3 «Радуга»

Балаковского муниципального района Саратовской области. Методическое

сопровождение осуществляет муниципальное казённое учреждение

«Организационно-методический центр учреждений образования  Балаковского

муниципального района Саратовской области» (далее МКУ ОМЦ). Курирует

работу центра методист МКУ ОМЦ.

2.Цели ММИК – центра

2.1. Основными целями деятельности центра являются:

— информационно-методическая и консультационная поддержка педагогов:

воспитателей групп компенсирующей направленности, учителей-дефектологов,

учителей-логопедов, педагогов-психологов образовательных учреждений;

—накопление и распространение педагогических практик введения и

реализации ФГОС ДО;

— оказание методической и консультативной помощи образовательным

учреждениям работающих с детьми ОВЗ, приступившим к реализации ФГОС ДО.

3.Принципы деятельности ММИК – центра

3.1. Деятельность центра строится на основе следующих принципов:

— научность, — предполагает опору на фундаментальные и современные

теоретические разработки, тенденции в области коррекционной педагогики и

психологии;

— целесообразность, — ориентирует деятельность педагогического коллектива

образовательного учреждения компенсирующего вида, на базе которого создается

центр, на решение актуальной для  муниципальной системы образования задачи -

реализации ФГОС ДО;

— развитие, - обеспечивает запуск и поддержку инновационных процессов в

муниципальной системе образования;

— добровольность, — гарантирует привлечение педагогов к работе в центре

на основе личной профессиональной компетентности и  заинтересованности;

— информативность, — предусматривает создание внутренней системы сбора,

обработки и доведения до потребителей той информации, на основании которой

 5

педагоги и руководители образовательного учреждения компенсирующего вида

делают выводы о возможных путях выбора направления развития.

4. Обязанности сотрудников центра

4.1.  Руководитель центра организует  деятельность центра в сотрудничестве с

методическим советом центра, в том числе:

— планирует и организует систему внутренних и внешних связей центра,

необходимых для реализации плана работы;

—  организует разработку плана работы центра,  направленного на реализацию

ФГОС ДО и распространение лучших педагогических практик;

—  согласовывает руководителей методических объединений  и членов

методического совета центра, распределение их функциональных обязанностей.

4.2. Руководитель методического совета центра осуществляет методическое

обеспечение работы центра:

— разрабатывает план работы центра на год;

— руководит разработкой методических рекомендаций по введению и

распространению ФГОС ДО в ходе и по итогам работы центра;

— осуществляет организационное и методическое обеспечение реализации

плана работы;

— организует подготовку отчета о работе за учебный год и итоговый период.

Члены методического совета центра осуществляют педагогическую и

методическую работу в рамках реализации плана работы, в том числе:

— разрабатывают и организуют  работу семинаров, круглых столов, проводят

консультации для педагогов, обеспечивающих введение ФГОС ДО;

— посещают открытые занятия для педагогов образовательных учреждений, на

примере которых показаны способы эффективного применения инновационных

технологий;

— проводят мониторинг и анализ полученных результатов успешности

введения инновационных технологий и распространения положительного

педагогического опыта, готовят выводы и рекомендации;

— выполняют работы творческого характера по созданию авторской

продукции, предусмотренной планом работы.

5. Основные направления работы центра

5.1. Информационно-организационная деятельность:

     -создание и функционирование на сайте ДОУ страницы методического центра;

5.2. Организационно-методическая деятельность:

    - проведение постоянно действующего семинара по теме «Технологии

познавательного и речевого развитие детей дошкольного возраста в контексте

ФГОС ДО»;

    - проведение и посещение (участие в работе) мастер-классов, открытых

мероприятий, участие в работе профессиональных конкурсов;

 6

- участие в работе региональных и организация муниципальных

(межмуниципальных) методических объединений, творческих групп,

педагогических сообществ, работающих по внедрению инновационных

технологий определенных целями данного положения.

5.3.Учебно-методическая деятельность:

      - разработка и накопление дидактического и методического материала,

 - организация презентации учебно-методических наработок педагогов

образовательных учреждений, работающих по внедрению инновационных

технологий, на базе центра.

 5.4. Аналитическая деятельность:

- анализ результата работы центра.